
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33066  17Sexta-feira, 12 DE FEVEREIRO DE 2016

e oitenta) dias de licença à maternidade, no período de 04 de 
Dezembro de 2015 a 31 de Maio de 2016.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 04 de Dezembro de 2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em , 04 de fevereiro de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 925251

PORTARIA Nº 1129/2015-GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas e delegadas considerando 
Decreto de 23/04/2015 publicado no DOE nº. 32.873 de 
27/04/2015 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 88 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda apresentação do Atestado Médico, 
firmado pelo médico devidamente inscrito no CRM sob o n° 4629.
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora LUCINEI BARARUA LEITE, Id. 
Funcional nº 5903356 / 1 ocupante do cargo de, TECNICO DE 
ENFERMAGEM, lotada no(a) Divisão de Pediatria - HOL, 180 
(cento e oitenta) dias de licença à maternidade, no período de 
11 de Dezembro de 2015 a 07 de Junho de 2016.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 11 de Dezembro de 2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.
Em , 04 de fevereiro de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 925254

ERRATA
.

ERRATA
NO EXTRATO PUBLICADO NO DOE 33050 de 18/01/2016, 
QUE TRATA DA PORTARIA N°  006/2016 - GAB/DG/HOL 
DE 08/01/2016, que trata do Distrato dos servidores  por 
encerramento das atividades de Serviço da Pediatria.
ONDE SE LÊ: DISTRATAR a partir de 31/12/2015.
LEIA-SE: REVOGAR a partir de 01/01/16.

Protocolo 925225

ERRATA
NO EXTRATO PUBLICADO NO DOE 33.036 DE 22/12/2015, 
QUE TRATA DA PORTARIA N°  1086/2015 - DG/HOL DE 
02/12/2015, que trata da Comissão de Processo de Sin-
dicância Administativo nº 2015/373075 de 26/08/2015;
ONDE SE LÊ: RECONDUZIR, pelo prazo de 60(sessenta) dias
LEIA-SE: PRORROGAR, pelo prazo de 30(trinta) dias

Protocolo 925522

ERRATA DA HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 167/2015-HOL - IRP 091/2015, publicada no DOE nº 
33065 - Protocolo 925112, dia 11/02/2016
Processo: 2015/442.714
Objeto: Aquisição de Material técnico para laboratório de biologia 
molecular.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, Homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
das empresas:
DSYLAB EQUIPAMENTOS E MATERIAIS MÉDICOS, HOSPITALARES 
E LABORATORIAIS - ME: R$ 3.334,55
GACRUX PRODUTOS LABORATORIAIS E HOSPITALARES LTDA - 
ME: R$ 11.798,00
OMEGA 3 SUPRIMENTOS PARA LABORATORIOS LTDA - ME: R$ 
4.050,00
SPECIALAB PRODUTOS DE LABORATÓRIO LTDA - EPP: R$ 
1.751,00
JOSÉ FERREIRA DA SILVA FILHO - EPP: R$ 10.885,25
L.F. SANTOS - RIBEIRÃO PRETO - EPP: R$ 1.000,00
Valor Total da Licitação: R$ 32.818,80
Belém, 05 de fevereiro de 2016
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.

Protocolo 925630

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°016/2016-HOL
SRP N° 13/2016
Objeto: Aquisição de Formulários e Impressos

Data da Abertura:24/02/2016
Horário: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Fonte de Recursos ou Contratados: Estadual
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.
gov.br
Belém, 12 de fevereiro de 2016.
Elisangela de Nazaré Bulhões da Silva
Pregoeira CPL/HOL

Protocolo 925255

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°015/2016-HOL
SRP N° 012/2016
Objeto:Fornecimento de Medicamentos Quimioterápicos, 
para o período de 12 meses.
Data da Abertura:26/02/2016
Horário: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Fonte de Recursos ou Contratados: Estadual
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.
gov.br
Belém, 11 de Fevereiro de 2016.
Lorena Leão de Castro
Pregoeira CPL/HOL

Protocolo 925275

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
NÚMERO: 1
PROCESSO: 2016/42755
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 025/2015
PREGÃO ELETRÔNICO: 033/2015
CONTRATADA: D-HOSP - DISTRIBUIDORA HOSPITALAR, 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA
JUSTIFICATIVA: alteração de CNPJ: 08.076.127/0009-53 para 
08.076.127/0008-72, em decorrência da PEC 197/2012, que 
deu origem a Emenda Constitucional 87/2015, onde o CONFAZ 
aprovou o convênio ICMS 93 (17/09/2015).
EMBASAMENTO LEGAL: Art. 65, § 8º, da Lei nº. 8.666/93
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 925310

APOSTILAMENTO
NÚMERO: 1
PROCESSO: 2016/42840
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 067/2015
PREGÃO ELETRÔNICO: 120/2015
CONTRATADA: D-HOSP - DISTRIBUIDORA HOSPITALAR, 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA
JUSTIFICATIVA: alteração de CNPJ: 08.076.127/0009-53 para 
08.076.127/0008-72, em decorrência da PEC 197/2012, que 
deu origem a Emenda Constitucional 87/2015, onde o CONFAZ 
aprovou o convênio ICMS 93 (17/09/2015).
EMBASAMENTO LEGAL: Art. 65, § 8º, da Lei nº. 8.666/93
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 925313

APOSTILAMENTO
NÚMERO: 1
PROCESSO: 2015/171255
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 234/2014-HOL
CONTRATADA: COMÉRCIO DE AUTO PEÇAS SILVA & SILVA LTDA ME
VALOR: R$ 10.109,68
JUSTIFICATIVA: alteração da dotação orçamentária para 
10.122.1297.8338.3390.39. fonte: 0269
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 925314

APOSTILAMENTO
NÚMERO: 1
PROCESSO: 2014/390921
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 009/2013-HOL
CONTRATADA: COMÉRCIO DE AUTO PEÇAS SILVA & SILVA LTDA ME
VALOR: R$ 2.073,40
JUSTIFICATIVA: alteração da dotação orçamentária para 
10.122.1297.8338.3390.39. fonte: 0269
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 925317
APOSTILAMENTO
NÚMERO: 1
PROCESSO: 2014/390900
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 006/2012-HOL
CONTRATADA: GE HEALTHCARE DO BRASIL COMÉRCIO E 
SERVIÇOS EQUIPAMENTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA
VALOR: R$ 1.306,83
JUSTIFICATIVA: alteração da dotação orçamentária para 
10.122.1297.8338.3390.39. Fonte: 0269
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 925319

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 79/2016-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo PORTARIA Nº 51 de 
20/01/2016, publicada no DOE nº 33.054 de 22/01/2016.
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2015/559659;
RESOLVE:
I-Autorizar o afastamento da servidora EDILZE PEREIRA DA SILVA, 
ocupante do Cargo Assistente Social, matricula nº 5894572/1, 
lotada no Centro Hospitalar  Jean Bitar(Coordenação), a contar 
de 19/12/2015, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do 
falecimento de MARIA DE JESUS SILVA(Mãe), sem prejuízo de 
sua remuneração.
II-Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 19/12/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 28 de janeiro de 2016.

MARIO DE NAZARETH CHAVES FASCIO

Diretor Geral do HOL em exercício

Protocolo 925264

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA  
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 044/2016 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do 
Atestado Médico, firmado pelo médico devidamente inscrito no 
CRM sob o nº 7114.
R E S O L V E:

I - CONCEDER a servidora VIVIANE MARCONDES DE LIMA, Id. 

Funcional nº 57195668/1, ocupante do cargo de Ag. de Artes 


